
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

         Zdroj: fotografie redakce 

 

 

 



Informace obce 

Odečty vodoměrů – do konce měsíce prosince 2024, 
v případě nezastižení pracovníkem obce budete vyzváni 
k samoodečtu – platby v měsíci lednu 2025, po doručení 
faktury do schránky. 
Odpady 2025 – poplatek za svoz a likvidaci komunálních 
odpadů se navyšuje na á Kč 1.160,-- za poplatníka; 
splatnost poplatku jednorázově do 31. ledna 2025, 
případně ve dvou stejných splátkách, a to nejpozději do 
31. ledna 2025 a do 31. května 2025; do ceny se promítlo 
zejména zdražení paliv a elektřiny, snížení limitu na občana 
a snížení počtu obyvatel obce; kalkulace vychází z cen 
roku 2023. 
Pes 2025 – výše poplatku zůstává nezměněna (Kč 100,-- 
za prvního psa a Kč 150,-- za každého dalšího psa) – 
splatnost do 31. ledna 2025. 
Vodné a stočné 2025 – cena vodného a stočného bude 
stanovena na základě cenové kalkulace na počátku příštího 
roku; vzhledem k cenovému vývoji lze předpokládat 
opětovné navýšení ceny. 
Daň z nemovitostí 2025 – koeficient pro výpočet daně 
zůstává nezměněn. 

Ordinace lékaře v Lichkově – každou středu od 06:00 do 
06:20 hodin. 
Obecní knihovna –zimní otevírací doba (říjen–duben) 
každou středu, vždy od 15:30 do 18:00 hodin; v případě 
potřeby půjčování a vracení knih mimo otevírací dobu 
knihovny kontaktujte starostu; v odůvodněných případech 
nabízíme donáškovou službu. 
Zasedání zastupitelstva obce – zasedání Zastupitelstva 
obce Lichkov je naplánováno na pondělí 9. prosince 2024 
od 17:00 hodin – jednání o rozpočtu a dále pondělí 
10. února 2025 od 18:00 hodin, pondělí 12. dubna 2025 
a pondělí 9. června 2025 od 18:00 hodin, vždy v zasedací 
místnosti obecního úřadu; program zasedání bude 
zveřejněn na úřední desce – minimálně sedm dnů před 
plánovaným zasedáním. 
Lichkovský Občasník – od roku 2025 bude vycházet 
v elektronické podobě, dostupný na 
https://www.lichkov.cz/lichkovsky-obcasnik-novy; 
zájemci o klasický výtisk, prosím, kontaktujte starostu 
a bude Vám dodáván do Vaší poštovní schránky; 
k vyzvednutí bude též na obci. 

 
Odpady v obci – rozbor odpadů dne 25. října 2024 

Svozový den komunálních odpadů (popelnice od 
našich nemovitostí) je pátek v lichém týdnu, vždy od 
06:00 do 22:00 hodin. Svozová firma začíná svážet již 
v 06:00 hodin, proto nádoby přistavte včas, třeba 
i předešlý den. 

Do nádob na komunální odpad patří pouze komunální 
a směsný odpad, ostatní odpady se třídí a odkládají do 
sběrných nádob rozmístěných po obci (plasty, papír, sklo 
a nápojové kartony) a ve sběrném místě (biologické 
odpady, papír, plasty, nápojové kartony, sklo, kovy, 
objemný odpad, jedlé oleje a tuky, textil, elektroodpad 
a směsný komunální odpad). Sběr nebezpečných odpadů 

je realizován formou mobilního svozu. Stavební odpady je 
možné odkládat v rámci sběrných dvorů (Králíky, 
Jablonné nad Orlicí). 

Dne 25. října 2024 se zastupitelé zúčastnili rozboru 
směsného komunálního odpadu, svezeného z katastru 
obce Lichkov. Výsledkem je to, že více jak polovina 
odpadů z našich nádob je dále využitelných a měly být 
vyseparovány a předány k dalšímu zpracování a využití. 

Je to jen a jen na nás, jak se k tomuto problému 
postavíme a co zanecháme našim potomkům. 

Roman Richtr, starosta obce 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Souhrnná zpráva o povodni 14. – 16. září 2024, Lichkov – Tichá Orlice 

1. Hydrometeorologická situace 
• Popis hydrometeorologické situace před povodní 

1. sucho; denní teploty přesahující 30 °C; do 
čtvrtečního rána 12. září 2024 pršelo na většině 
území s úhrny 1 až 18 mm; beze srážek prozatím 
zůstal severovýchod republiky – Lichkov; pásmo 
trvalého deště se pozvolna přesouvá dále k východu 
až severovýchodu 

• Stav před povodní na vodních tocích a rozhodujících 
vodních dílech 
1. podstav – nízké průtoky na Tiché Orlici, Lipkovský 

potok nemonitorován; poldr na Tiché Orlici 
prázdný, poldr na Lipkovském potoce prázdný 

• Průběh hydrologických jevů za povodně, kulminační 
průtoky 
1. extrémní srážky, silný vítr, kulminační průtok 200 

cm v 15:30 hodin dne 15. září 2024 
• Ovlivnění hydrologické situace vodními díly, 

rozhodující manipulace 
1. poldr na Tiché Orlici bez přelivu, hladina na max. 

kapacitě, do přelivu pouze několik cm; poldr na 
Lipkovském potoce max. kapacita, v 13:00 hodin 

dne 14. září 2024 přeliv, dále již bez regulace, 
navýšení průtoků v měrném bodu 

 2. Provedená opatření na ochranu před povodněmi na 
území obce Lichkov 
• Provozní situace na vodních tocích 

1. poldry, jinak bez opatření 
• Činnost jednotlivých složek, přehled zabezpečovacích 

prací 
1. povodňová komise obce Lichkov – řídící činnost, 

vyhlašování a odvolávání II. SPA monitoring toků, 
vodních děl, mostů, lávek a propustků, místních 
komunikací a ohrožených objektů v denní době, 
informování občanů (úřední deska, aktuality, SMS 
zprávy, mobilní rozhlas, facebook), zajištění stravy 
a nápojů pro zasahující a pomáhající a následně i pro 
ubytované evakuované osoby, zajištění prostor 
k ubytování evakuovaných osob a zvířat 

2. obec – zaměstnanci obce + technika – pytlování, 
rozvoz pytlů po obci, evakuace osob, čerpání vody 

3. JSDH obce Lichkov – pytlování a rozvoz po obci, 
monitoring toků, vodních děl, mostů, lávek 
a propustků, místních komunikací a ohrožených 



objektů v noční době, evakuace osob a zvířat 
z ohrožených objektů, kontrola objektů k evakuaci 
a evakuovaných objektů, evidence objektů, osob 
a čerpání vody 

4. dobrovolníci – pytlování u hasičárny, zapůjčení 
techniky (traktor, čelní nakladač), rozvoz pytlů po 
obci 

5. JSDH obce Králíky – dovoz pytlů a písku 
6. JSDH obce Mladkov – rozvoz pytlů s pískem po 

obci 
7. HZS Pardubického kraje, PS Králíky – evakuace 

osob na člunu a zásahovým vozidlem, kontrola 
objektů k evakuaci a evakuovaných objektů, 
evidence objektů, osob 

8. Policie ČR, OO Králíky – kontrola obce 
a evakuovaných objektů 

• Zhodnocení spolupráce s povodňovými orgány dalších 
stupňů a s dalšími účastníky povodňové služby 
1. povodňová komise města Králíky – telefonický 

kontakt, osobní schůzky, vzájemná informovanost 
2. povodňová komise ORP Králíky – telefonický 

kontakt, osobní schůzky, vzájemná informovanost 
3. KOPIS – telefonický kontakt 
4. řídící důstojník HZS – telefonický kontakt 
5. Městys Mladkov – telefonický kontakt 
6. Obec Těchonín – telefonický kontakt 
7. Povodí Labe, s.p. – osobní kontakt (poříčný je 

současně členem JSDH obce Lichkov) 
8. Policie ČR – osobní a telefonický kontakt 

• Vyžádání výpomoci (hasiči, policie, armáda, ostatní) 
1. HZS Pardubického kraje, PS Králíky 
2. JSDH obce Mladkov 
3. JSDH města Králíky 
4. Policie ČR, OO Králíky 

• Přehled významných záchranných prací (evakuace) 
1. evakuace cca 50 osob (většina dobrovolná samo 

evakuace), 3 osoby a pes na člunu, ubytování 9 osob, 
psa a dvou koček v rámci obecních prostor, 
pytlování 

• Přehled vyhlášených stupňů povodňové aktivity 
1. povodňová komise obce Lichkov v 07:05 hodin dne 

14. září 2024 vyhlásila II. SPA 
• Celkové zhodnocení povodňových aktivit na území obce 

Lichkov 
1. v rámci činností po dobu povodní došlo k uchránění 

soukromého majetku a k preventivní ochraně životů 
a zdraví osob a zvířat 

• Vyčíslení mimořádných nákladů za povodně 
1. cca Kč 100.000,--. 

 3. Důsledky povodně a vzniklé škody 
• Rozsah rozlivů, zatopené pozemky a objekty 

1. rozliv přibližně dle platného povodňového plánu, 
nedošlo k zaplavení obytných prostor rodinných 
domů, došlo k zaplacení obytných prostor 
rekreačních objektů, garáží, kůlen a sklepů – škody 
na soukromém majetku 

• Škody na vodních tocích a objektech s tokem 
souvisejících 

1. nejsou hlášeny 
• Škody a závady na ostatních objektech 

1. nejsou hlášeny 
• Vyčíslení povodňových škod 

1. bude vyčísleno po opadnutí vody, případně po 
zimním období. 

 4. Celkové zhodnocení, návrh opatření 
• Vlastní přijatá opatření 

1. zásoby materiálu a techniky, komunikace (problém 
s internetem a telefonním signálem), v noci 
ponechat rozsvícené veřejné osvětlení (nadzemní 
vedení) 

• Potřeba doplňujících evidenčních a dokumentačních 
prací 
1. prozatím bez požadavku 

• Opatření k odstranění povodňových škod 
1. úklid nánosů 

• Opatření ke zlepšení spolupráce s ostatními účastníky 
povodňové služby v rámci území obce Lichkov 
1. prozatím bez návrhu, zvážit aktualizaci členů 

povodňové komise 

Postřehy z facebooku (deníček): 
13. září 2024 22:42 hodin: Oba poldry počínají 

zadržovat vodu, což by mělo zpomalit vzestup hladiny 
v řece, jak se to aktuálně ukazuje na hladinoměru. Bohužel 
předpověď není příznivá a vydatné srážky nás mají 
provázet celou nocí a celou sobotou, retenční schopnost 
přírody je na hranici možného. V terénu se střídají hlídky 
JSDH Lichkov, jsme v kontaktu s krizovým řízením ORP 
Králíky, povodňová komise obce Lichkov je rovněž 
připravena, zatím nebyla aktivována. Do I. stupně 
povodňové aktivity nám zbývá ještě 25 cm. 

14. září 2024 07:42 hodin: V Lichkově setrvalý 
stav, poldry jsou připraveny pojmout velké množství vody, 
momentálně hladina Tiché Orlice nedosahuje 1. SPA. 
Mosty, lávky a propustky jsou průchozí. Poděkování 
JSDH Lichkov za noční monitoring situace a stavů a dále 
dobrovolníkům, kteří se nabízejí s pomocí. 

14. září 2024 14:10 hodin: V Lichkově setrvalý 
stav, poldr na Tiché Orlici mírný pokles hladiny, poldr na 
Lipkovském potoce mírné zvýšení hladiny, oboje v řádu 
centimetrů. Tichá Orlice dopoledne sice mírný pokles, ale 
rozhodnou odpolední a noční srážky, a hlavně 
předpovídané srážky na nedělní dopoledne. Situaci přes 
den monitorujeme, v pohotovosti je Povodí Labe, 
zaměstnanci obce, JSDH Lichkov, povodňová komise 
obce prozatím vyčkává na případné svolání. Ke kontrolám 
vody v noci se ještě sejde jednotka. Všem velký dík. 

14. září 2024 18:16 hodin: Aktuální situace 
v Lichkově – před chvílí nastal I. SPA na Tiché Orlici 
v Lichkově. Poldry mají dostatečnou kapacitu, zvýšený 
průtok je z důvodu neregulovaných přítoků pod poldry 
a extrémních srážek s úhrnem přes 10 mm/hod. JSDH 
Lichkov je v terénu a dešťovou vodu odvádí mimo 
komunikace. Došlo k zaplavení komunikace od 
Lichkovského dvoru na horní konec (část pod dvorem) - 
komunikace je uzavřena. Prosím, vyhněte se tomuto 



úseku, nevcházejte a nevjíždějte do uzavřených úseků. 
Situaci kontrolujeme a činnosti koordinujeme 
s povodňovou komisi ORP Králíky. V případě potřeby 
volejte. 

14. září 2024 22:08 hodin: Lichkov v 21:30 hodin 
- I. SPA, do II. SPA zbývá 8 cm. Hladina stále stoupá, ale 
již pomaleji. Oba poldry zadržují vodu, hladiny nastoupily 
o cca 1 metr, ale stále je dostatečná kapacita, V 19:00 
hodin proběhlo setkání a porada s JSDH Lichkov, jsou 
rozděleny služby k monitoringu a pomoci během noci, 
jsou zajištěny prostředky a prostory k evakuaci. Průběžně 
jsou částečně zaplavovány další komunikace, prosím, je-li 
to možné, vyhněte se vstupu a vjezdu do zaplavených míst, 
dbejte zvýšené opatrnosti. Prozatím stále neaktivujeme 
povodňovou komisi. Info z povodňové komise města 
Králíky a ORP Králíky: "... vyhlášen II. SPA na části 
území města Králíky v rozsahu Horní Lipka, Prostřední 
Lipka a Dolní Lipka." V případě potřeby volejte. Děkuji 
Vám všem za spolupráci při zvládání nastalé situace. 

15. září 2024 09:16 hodin: V 07:00 hodin se sešla 
povodňová komise obce Lichkov a v 07:05 hodin 
vyhlásila II. stupeň povodňové aktivity. V terénu je JSDH 
Lichkov a Povodí Labe. Poldry prozatím zachycují 
dešťovou vodu. V 08:00 hodin se sešla JSDH Lichkov 
a stanovila si pravidelné kontroly vodních toků, poldrů, 
mostů, lávek a propustků, místních komunikací. Je 
stanovený krizový plán k možné evakuaci osob, zajištění 
techniky a míst pro evakuované osoby. Připravují se pytle 
s pískem. Pro případ jakékoli potřeby volejte na telefon 
465 635 531. Povodňová komise nepřetržitě pracuje, 
situaci monitorujeme. 

15. září 2024 13:41 hodin: II. SPA, srážky 
ustávají, bohužel došlo k naplnění poldru na Lipkovském 
potoce, který přetéká a již nelze regulovat. Projevuje se to 
na zvýšeném průtoku Tiché Orlice v Lichkově. Povodňové 
komise města Králíky a ORP Králíky a obce pod 
Lichkovem, byly informovány, v 13:15 hodin aktuální 
hladina v Lichkově byla na 182 cm. JSDH Lichkov je 
v terénu s Tatrou i Boxerem, zapůjčená těžká technika 
a obecní traktory rozvážejí pytle s pískem k základnímu 
zajištění rodinných domů. V 13:00 hodin se sešla 
povodňová komise obce Lichkov k vyhodnocení doposud 
provedených opatření a k přijetí opatření na odpoledne. 
JSDH Lichkov typuje objekty k případné evakuaci. Děkuji 
všem za pomoc, dobrovolníkům s pytlováním, za nabídky 
pomoci jak materiální, tak technické. 

15. září 2024 18:27 hodin: II. SPA, v 17:45 hodin 
Tichá Orlice v Lichkově 189 cm (v 15:30 hodin 200 cm). 
Preventivně, již v 14:00 hodin JSDH Lichkov zahájila 
evakuaci osob a zvířat z ohrožených objektů, za pomoci 
HZS Králíky a JSDH Mladkov. Děkuji všem zasahujícím 
a pomocníkům za nezištnou pomoc a za nabídky pomoci 
a techniky. Povodňová komise obce Lichkov se opětovně 
sejde v 21:00 hodin. V případě potřeby kdykoli volejte na 
tel. 465 635 531. 

16. září 2024 09:43 hodin: II. SPA: hladina Tiché 
Orlice v Lichkově klesla na 140 cm, evakuované osoby se 

mohou vracet zpět do svých nemovitostí. Poldr na 
Lipkovském potoce je zcela naplněný (drobné poškození 
nemá na funkci vliv), hladina poldru na Tiché Orlici klesá, 
komunikace a mosty v obci jsou průjezdné, zůstává 
uzavřena pouze lávka u Ježků. Nemáme informace o tom, 
že by došlo k zaplavení obytných prostor domů. V 16:30 
hodin se opětovně sejde povodňová komise obce Lichkov. 
Případní zájemci o mimořádné finanční příspěvky 
k náhradě škod mohou kontaktovat pracoviště Úřadu 
práce v Králíkách. 

16. září 2024 19:35 hodin: I. SPA, v 16:30 hodin 
se v lichkovské radnici sešla povodňová komise obce 
Lichkov, která v 16:40 hodin ODVOLALA II. stupeň 
povodňové aktivity na řece Tiché Orlici v Lichkově, 
měrný bod Lichkov a ukončila svoji činnost. Nadále trvá 
I. stupeň povodňové aktivity, kdy činnosti kolem 
zvýšeného průtoku v řece řeší obec. Momentálně je 
hladina řeky na 124 cm a pozvolna, ale opravdu velmi 
pozvolna, klesá, Stejně tak pozvolna klesají hladiny všech 
poldrů nad Lichkovem. JSDH Lichkov ukončila výjezd 
a je připravena k dalšímu výjezdu. Případní zájemci 
o mimořádné finanční příspěvky k náhradě škod mohou 
kontaktovat pracoviště Úřadu práce v Králíkách. 
V případě potřeby, kdykoli, volejte na tel. 731 469 469.  

Největší povodeň od roku 1997. Snad jen díky 
opravě poldru na Tiché Orlici a díky výstavbě poldru na 
Lipkovském potoce a na Tiché Orlici v Králíkách, nedošlo 
k žádným škodám na životech a k významnějším škodám 
na majetku. Ano došlo k zaplavení sklepů, garáží, kotelen 
a částečně i obytných prostor, zejména, rekreačních 
objektů, ale všichni evakuovaní se již druhý den po 
evakuaci, ať již dobrovolné samoevakuaci nebo 
dobrovolné prostřednictvím hasičů, mohli vrátit do svých 
domovů. 

   Obrovské poděkování patří JSDH Lichkov, 
JSDH Mladkov, JSDH Králíky a HZS Králíky, všem 
dobrovolníkům, poskytovatelům materiální a technické 
pomoci, cateringu na hasičárně a na sále, povodňovým 
komisím obce Lichkov, města Králíky a ORP Králíky 
a Obvodnímu oddělení PČR v Králíkách. Poděkování 
samozřejmě patří všem, kteří nám nabízeli pomoc 
i techniku, kterou jsme, vzhledem k aktuální situaci, 
nevyužili. 

          Děkuji všem, Roman Richtr, starosta 

 



Poděkování 

V neděli 15. září naši obec postihla povodeň. Ani 
v nejčernějších scénářích jsem si nepředstavil, že se toto 
u nás může opakovat po vybudování poldrů v minulých 
letech. 

Díky předpovědi, jsme se mohli připravit a zajistit 
dostatek lidí na pomoc v obci. Po celou dobu jsme byli 
v terénu a monitorovali vodní tok, přítoky v obci, mosty, 
lávky a hlavně poldry. Nejkritičtější situace nastala 
v neděli po obědě, kdy paradoxně přestalo pršet, ale voda, 
která spadla nad Lichkovem, především v oblasti 
Králického sněžníku, se valila k obci a poldr na 
Lipkovském potoce již nezvládl svoji kapacitu, začal 
přetékat a hladina řeky nekontrolovatelně stoupala.  

V tu dobu bylo napytlováno cca 700 pytlů, z toho přes 400 
bylo rozvezeno po obci. V terénu byli 2 jednotky 
dobrovolné Lichkov, Mladkov a 1 profesionální z Králík. 
Prováděla se evakuace občanů a zvířat, odstraňovali se 
nánosy naplavenin u mostů a lávek, probíhal monitoring 
celé obce a na hasičské zbrojnici to, vypadalo jako 
v mraveništi. A tím se dostávám k onomu poděkování.  

Když si to vybavím s odstupem času, tak si vlastně říkám, 
co se to stalo? To, jak všichni reagovali na výzvy, že 
potřebujeme jejich pomoc. K tomu nemám slov.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Protože nikdo neodmítl, ba naopak lidé se sami nabízeli, 
volali, přišli. VŠEM, kteří jakýmkoliv způsobem přispěli 
s pomocí zachránit naši obec, patří VELIKÝ DÍK. Ať už 
někdo celé odpoledne pytloval, roznášel pytle, nabídl 
a poskytl těžkou techniku a věcný materiál, trávil několik 
hodin za volantem, zachraňoval obyvatele a zvířata, 
zajišťoval občerstvení, brodil se ve vodě, seděl na krizové 
lince, zajišťoval sál pro evakuované, prováděl monitoring, 
celé to administroval, nebo byl prostě jen na hasičárně, 
všichni jsme byli na jedné lodi a s tou jsme společně 
a troufnu si říct, úspěšně překonali tuto krizovou situaci. 
Vše se podařilo zapytlovat, odčerpat, vyčistit, tak, že voda 
nakonec nepáchala nějak velké materiální škody a hlavně 
nebrala životy. Ano, měli jsme k tomu i kus štěstí. Ale bez 
Vás, kteří se zapojili, bychom to takhle nezvládli. Díky!!! 

Martin Matoulek ml.

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Posvícenská zábava 

Lichkovská posvícenská zábava - 19. října 2024. Další 
povedená obecní akce. V úvodu vystoupily děti a žáci z ZŠ 
a MŠ Lichkov, následovalo několik vstupů Sester 
Chalupových s programem "Elegance 1. republiky, kdy 
vládla slušnost, zdvořilost a dobré mravy". Celé 
odpoledne a večer hrála Pětka Králíky. Koláčky ze školní 
kuchyně, káva, domácí speciality Petra Bielčíka. Plný sál. 
Co víc si může pořadatel přát. 

Děkuji všem účinkujícím, pořadatelům a pomocníkům 
a dále všem hostům, kterým se již v podvečer podařilo 
vyjíst kuchyň a vypít výčep. Tak na viděnou na další akci 
v Lichkově, třeba na Vánočním lichkovském jarmarku 
nebo na lednovém obecním plese. 

           Roman Richtr, starosta 

                                                                               

 

Zdroj: fotografie redakce 

Divadelní představení – ,,Naši nejhorší přátelé“ 
Sobotní podvečer dne 9. listopadu 2024 se nesl v duchu 
kultury. Do naší obce zavítali ochotníci z Divadelního 
spolku Tyl Králíky s divadelní komedií „Naši nejhorší 
přátelé“. Příjemně vytopený sál byl z části zaplněn diváky. 

Naši nejhorší přátelé; Jean-Pierre Martinez; Překlad: 
Jaromír Janeček  

Vincent a Juliette tráví odjakživa prázdniny s Christelle 
a Patrickem. Nyní však směřují do vyšších společenských 
kruhů odpovídajících jejich novým profesním ambicím. 
Když hledají záminku, jak se zbavit svých starých přátel, 
kteří se jim stali přítěží, uvíznou v pasti svých vlastních lží. 
Někdy není snadné zbavit se svých nejlepších přátel… 

režie: Libor Líbal; hráli: Juliette – Iva Musilová, Vincent 
– Martin Hejkrlík, Christelle – Hana Stará, Patrick – 
Marek Krejčí, hlas Štěpána – Roman Zach; text sledovali: 
Dáša Výprachtická a Vojtěch Líbal; světla a zvuk: Petr 
Urban. 

„Kdo hledá přátele bez chyby, zůstane bez přítele.“  
(Turecké přísloví) 

Poděkování panu Romanu Zachovi za vstřícnost a ochotu; 
žákům a mistrům odborného výcviku ze Středního 
odborného učiliště 
opravárenského Králíky za 
pomoc při realizaci kulis pro 
představení; ředitelce Klubu Na 

Střelnici paní Monice Hejkrlíkové za poskytnutí prostor a 
pomoc při realizaci představení; panu Jiřímu Opravilovi 
za pořízení audiovizuálního záznamu z představení a 
zapůjčení důležité rekvizity; partnerům, partnerkám, 
dětem, zkrátka rodinám všech členů divadelního souboru, 
které je v tomto jejich počínání podporují a také Vám, 
našim divákům a divačkám, za to, že jste přišli a svojí 
přítomností nás podpořili. 

Jean-Pierre Martinez  

Narodil se v roce 1955 v Auvers-sur-Oise (Francie). Na 
Sorbonně v Paříži studoval 
španělštinu a angličtinu, na Fakultě 
sociálních věd lingvistiku a 
ekonomii na Institutu politických 
věd. Na Evropské konzervatoři pak 
Tvorbu audiovizuální literatury. Je 
autorem 94 divadelních her. Stal se 
jedním z nejhranějších současných 
divadelních autorů. Jeho hry uvádějí divadla profesionální 
i amatérská, hry byly přeloženy do deseti jazyků 
a uváděny v šedesáti zemích pěti kontinentů.  

„Přítel je ten, kdo o vás ví všechno a má vás 
pořád stejně rád.“ (Elbert Hubbard)  

Roman Richtr, starosta obce 

 

 

 

 



XXIII. Konference zlepšovatelů a vynálezců ve včelařství v Olomouci 
Výstaviště Flora Olomouc hostilo ve dnech 25. - 26. 

října 2024 tradiční již 23. ročník Konference vynálezců 
a zlepšovatelů ve včelařství. Pavilon A byl po dva dny plný 
včelařů z ČR, Slovenska i Polska. Kromě stánků 
s včelařskými exponáty, které soutěžily o přední místa 
soutěže zlepšovacích návrhů a vynálezů ve včelařství se 
v pavilonu A konala doprovodná mezinárodní prodejní 
výstava včelařských pomůcek, potřeb a také včelích 
produktů Hanácká včela. Nu a poslední část pavilonu byla 
v prvním patře – sál, kde probíhaly přednášky na téma 
nemoci včel, šlechtitelská práce, úlové systémy a jejich 
údržba, nové nebezpečí pro včely – výskyt sršně asijské, 
také proběhlo představení Portálu včelaře. Na jednom 
místě mnoho zajímavého a nového pro chovatele včel, ale 
i pro toho, koho včelařství zajímá. Olomouc se stala po 
dva dny i místem setkání kolegů včelařů z různých koutů 
republiky i zahraničí. 

Součástí konference bylo samozřejmě i vyhodnocení 
exponátů zlepšovatelů. Tradičně nechybělo předání 
certifikátů v soutěži Český med r. 2024. Zástupci 
Výzkumného ústavu včelařského předali chovatelům, 

kteří svůj med poslali k rozboru a dalšímu hodnocení, 
nejen certifikáty zlatých nebo stříbrných medailí, ale 
i nová víčka na sklenice. Víčka s logem svazu a nápisem 
Český med může získat jen ten chovatel, jehož med 
splňuje přísné parametry svazové normy Český med 
č. 1/1999 a má certifikát kvalitního českého medu 
vystavený laboratoří VÚVč, s.r.o. 

Zlatou medaili si převzal i pan Josef Nagl za svůj 
medovicový med, který získal plný počet bodů, tedy 100 
bodů. Hodnotí se fyzikálně-chemické vlastnosti – 30 bodů 
(max 30), povinné údaje na etiketě – 25 bodů (max 25), 
správnost etikety včetně doplňujících údajů – 25 bodů 
(max 25) a celkový estetický dojem – 20 bodů (max 20). 
Zlatá medaile se uděluje za 92–100 bodů. 

Med medovicový z Králicka. 100 bodů ze 100 
možných. Včelař Josef Nagl, lichkovský rodák. Má sice 
sídlo v Králíkách, ale pobočky své farmy má i v Lichkově. 
Získané ocenění je důkazem toho, že u nás stále máme 
zdravé a čisté životní prostředí a šikovné lidi. Josefe, 
gratulujeme. 

          Roman Richtr

 Josef Nagl a Ing. Dalibor Titěra, CSc., Výzkumný ústav   
včelařský – foto: Josef Nagl 

¨ 

Kalendárium prosinec - únor 
Prosinec 2024 
7. 12.    
Ambrož, Benjamin 

• 1478 Vladislav Jagellonský a Matyáš Korvín uzavřeli v Olomouci smlouvu, podle níž oba měli užívat titul 
českého krále. Vladislav vládl jen v Čechách, Matyáš na Moravě, ve Slezsku a v Lužicích. 

• 1877 Thomas A. Edison předvedl svůj nový vynález - fonograf, předchůdce gramofonu 
• 1941 Japonsko napadlo 353 letadly americký přístav Pearl Harbor na Havaji 
• 1891 * Ferenc Futurista, kabaretní komik (+19.6.1947) 



• 1723 + Jan Blažel Santini-Aichel, architekt (*3.2.1677) 
• 2004 + Zuzana Navarová, zpěvačka, skladatelka (*18.6.1959) 
• T min. -20,9° (l875) max. 16,0° (1868) 

8.12. 
Květoslava, Teobald 

• 1980 V New Yorku byl zastřelen hudebník John Lennon  
• 1890 *  Bohuslav Martinů, skladatel (+28.8.1959) 
• 1960 *  Jaroslav Svěcený, houslový virtuoz 
• 1542 *  Marie Stuartovna, skotská panovnice (8.2.1587) 
• 1701 *  Anders Celsius fyzik, autor Celsiovy stupnice (+6.5.1744) 
• T min. -21,0° (1875), max. 13,4° (1914) 

Leden 2025   
8.1. 
Čestmír, Dominika 

• 1683 V Plzni založen 35.pěší pluk (pětatřicátníci) 
• 1920 založena církev československá husitská 
• 1969 vznikl Český statistický úřad 
• 1943 + Jiří Stanislav Guth-Jarkovský, propagátor sportu (*23.1.1861) 
• 1957 + Josef Skupa, loutkář (*16.2.1892) 
• 1991 + Jiřina Salačová, zpěvačka (14..1920) 
• 2011 + Jiří Diensbier, politik (20.4.1947) 
• 1324 + Marco Polo, it. cestovatel (*15.9.1254) 
• 1642 + Galileo Galilei, astronom. fyzik (*15.2.1564) 
• T. min. -25,4° (1789), max. +13,8° (2005) 

7.1.  
Vilma, Vilemína    

• 1911 * Zdeněk Jirotka , spisovatel (+12.4.2003) 
• 1827 * Sandfort Fleuring, vynálezce, zavedl jednotný světový čas a  časová pásma (+22.7.1915) 
• 2013 + Jiřina Jirásková, herečka (17.2.1931) 
• 1943 + Nikola Tesla, fyzik (*10.7.1856) 
• 1957 + Joža Plečnik. slovinský architekt (*23.1.1872) 
• T min. -25,1° (1789), max +12,8° (1999) 

Únor 2025 
7.2.      
Veronika, Berenika 

• 1869 * Jindřich Šimon Baar, spisovatel (+24.101925) 
• 1923 * Jiří Pelikán, novinář, politik (+26.6.1999) 

                     * Luboš Tokoš, herec (29.9.2003) 
• 1942 * Ivan Mládek, hudebník  
• 1948 * Jana Preissová, herečka 
• 1951 * Miroslav Donutil, herec 
• 1812 * Charles Diekens, angl. spisovatel (+8.6.1870) 
• 1873 * Thomas Andrews, konstruktér Titaniku (+15.4.1912) 
• 1906 * Oleg Antonov, rus. letecký konstruktér (+4.4.1984) 
• 1862 + František Škroup, skladatel (*3.6.1801) 
• 1958 + Betty Mac Donaldová, amer.spis. (*26.3.1907) 
• T: min. -20,8° (1895) max. 14,2° (2004) 

 8.2.    
Milada, Aranka, Šalamoun 

• 1865 Gregor Mendel v Brně představil a zformuloval Mendelovy zákony dědičnosti 
• 1926 začalo hrát Osvobozené divadlo 
• 1928 John Logie Baird, skotský průkopník televize uskutečnil první televizní přenos na světě z Londýna do 

New Yorku 
• 1931 * Milan Chladil, zpěvák (+28.6.1984) 
• 1828 * Jules Verne, franc. spisovatel (+24.3.1906) 
• T: min.-20,0° (1865), max. 16.8° (1990)             Josef Stejskal 



 

 

 

 



 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Prosinec: 

Vaníčková Věra  85 
Faltusová Jarmila  83 
Pšondrová Vlasta  81 
Šimicová Ivana  80 
Vašíček Luboš  75 
Hořínková Zdenka 70 

Leden: 
    Faltusová Anna  84 
    Doleček Vladimír  75 
    Fogl Milan   70 
    Doleček Jan  70 
    Kulaxidis Jiří  65  
  Únor: 
   Šulc Jaroslav  83 

       Matoulková Věra  82 
       Kastner Josef  75 
       Pospíšilová Miluše  70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Dopravní výchova 

Ve středu 18. 9. 2024 jsme se s našimi žáky vydali na 
dopravní hřiště v areálu SOUo v Dolní Lipce. Této akce 
se účastníme pravidelně dvakrát během školního roku 
a to právě v září a v červnu, kdy žáci 4. ročníku plní 
testy pro získání Průkazu cyklisty.  
Před každou výpravou si důkladně zopakujeme 
základní pravidla silničního provozu, dopravní značky 
nebo povinnou výbavu jízdního kola. Především pro 
prvňáčky to jsou, většinou nové poznatky, ale rychle se 
všechno snaží naučit a pochopit. K tomu nám slouží 
názorné kartičky s dopravními značkami a videa BESIP.  
Teorie nás čekala i přímo na učebně v učilišti a poté 
jsme teprve mohli vybaveni správně seřízenou 
cyklistickou přilbou vyjet na trať.  

Žáci měli k dispozici koloběžky a jízdní kola 
přizpůsobena jejich věku a dovednostem. Samotné 
dopravní hřiště je pro nás vždy perfektně připraveno. 
Tvoří ho mimo jiné kruhový objezd, železniční přejezd, 
křižovatky, přechody pro chodce apod. Děti si také 
mohly vyzkoušet slalom nebo přejezd přes lávku. 
Užívaly si, když si hrály na chodce nebo jedoucí 
vlakovou soupravu… 
Na závěr jsme všichni dostali dárečky od BESIPU 
a vydali se zpět vlakem do školy. 
    Alena Dostálková 
    vychovatelka 

 
Memoriál čet. Arnošta Hrada v Králíkách 
Dne 25. září se náš pětičlenný tým děvčat ze 3. až 5. 
ročníku vydal pod vedením paní učitelky Dostálkové do 
Králík, aby se zúčastnil již tradičního závodu „Memoriál 
čet. Arnošta Hrada“. Trať závodu měřila přibližně 3,5 km 
a zavedla účastníky až do podzemních chodeb vojenské 
pevnosti Hůrka, což samo o sobě přidávalo na 
dobrodružné atmosféře celého dopoledne. Během závodu 
musely závodnice zvládnout různé úkoly a překážky – 
mezi nimi byla například střelba ze vzduchovky, která 
prověřila jejich přesnost a klidnou ruku, topografie, kde 
ukázaly své znalosti terénu a orientace, hod granátem na 
cíl, vědomostní znalosti z historie a jiné. Na trati je čekal i 
úkol, který mnozí dospělí jen tak nezvládnou – výměna 
pneumatiky, kde prokázaly týmového ducha a praktické 
dovednosti. 
Po vynikajícím výkonu se naše dívky, jako jedny 
z nejmladších účastnic tohoto závodu, umístily na 
krásném třetím místě a přivezly nám do školy bronzové 

medaile. Závod byl pro ně nejenom fyzickou výzvou, ale 
také skvělou příležitostí naučit se nové věci a posílit 
vzájemnou spolupráci. 
            Pavla Jelínková 

         učitelka ZŠ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Indiánské odpoledne 

Úterý 7.10. 2024 patřilo dětem ze základní a mateřské 
školy a jejich tatínkům a dědečkům. V prostorách školní 
zahrady jsme si společně užili indiánské odpoledne, 
vytvořili dva totemy, pomalovali si obličej, vyrobili 
čelenku i lapač snů. Samozřejmě nesměla chybět ani 
lukostřelba. Na závěr proběhlo opékání buřtů a sladkou 

tečkou byly opečené marshmellow bonbóny. Tímto bych 
chtěla poděkovat všem zúčastněným za milou návštěvu 
a vytvoření příjemné atmosféry. Těšíme se na další 
setkání.                                                  
                                                             Veronika Faltusová 
                                                              Učitelka MŠ                                                                                                                             

 

    

    

  

Vystoupení ZŠ a MŠ na Lichkovském posvícení 

První společnou akcí našich dětí a žáků v tomto školním 
roce bylo 19. 10. 2024 vystoupení na tradičním Posvícení, 
které se konalo na sále za hospodou. 

Pilně se na ni připravovali, a i přes vysokou nemocnost 
především v mateřské školce nakonec vše zvládli.  
Měli jsme připraveno pásmo básniček, písní a nechyběly 
ani tanečky. Především včelí medvídci ze školky byli 

velice roztomilí. Za své snažení byly děti odměněny 
velkým potleskem obecenstva, které tvořili rodiče, 
babičky, dědečkové a ostatní hosté.  
Chtěla bych také poděkovat našim malým hudebníkům 
Honzíkovi, Elišce a Anežce za doprovod pod vedením p. 
Milana Fogla.   
                                                               Alena Dostálková 
                                                               vychovatelka

HALLOWEEN VE ŠKOLE 

U nás nejde o tradiční svátek. My jsme si ho však 
připomněli ve výuce anglického jazyka, jehož součástí je 
také seznamování se s reáliemi anglicky mluvících zemí. 
Hallowen je původně keltský lidový svátek, který se 
slaví 31. října, tedy den před křesťanským svátkem Všech 
svatých. Svátek se zachoval především v USA, Kanadě, 
Velké Británii, Irsku a Austrálii. Název vznikl zkrácením 

skotského „All Hallows' Eve“, který se odehrával 
v „Předvečer Všech svatých“. 
V tento den se děti oblékají do strašidelných kostýmů 
a chodí od domu k domu s tradičním pořekadlem Trick or 
treat (Koledu, nebo něco provedu) a „koledují“ 
o sladkosti. Tradičními znaky Halloweenu jsou vyřezané 
dýně se svíčkou uvnitř, zvané Jack-o'-lantern, dále 
čarodějky, duchové, černé kočky, košťata, oheň, příšery, 



kostlivci, sovy atd. Typickými barvami jsou oranžová 
a černá. Oranžová symbolizuje podzim a černá temnotu 
a smrt. 

 
 

 
 
                                                               Irena Kosková 
                                                               ředitelka škol

 

         PODZIMNÍ SETKÁNÍ – VESELÉ ZPÍVÁNÍ 
Listopadové dopoledne u nás ve škole bylo plné hudby a 
tvoření. Navštívily nás děti z pěveckého sboru Jabloňka z 
Jablonného nad Orlicí a společně jsme si užili netradiční 
projektový den. 

Na úvod se nám Jabloňka představila krátkým pásmem 
hudebních pohádek, které všechny nadchly svým 
nápaditým provedením. Po představení jsme si společně 
zazpívali několik známých písniček, což přispělo k dobré 
náladě. 

Po svačině se děti rozdělily do smíšených skupinek 
a pustily se do tvořivých dílniček. Na jednotlivých 
stanovištích si vyrobily záložky do knih, tvořily stavby ze 

stavebnic, zahrály si únikovou hru na počítači, kreslily 
a zkoušely ovládat robotické hračky Blue-Bot. Ani pohyb 
nechyběl – v tělocvičně se všichni mohli pořádně 
protáhnout při zábavných aktivitách. 

Čas při společném tvoření a hraní uběhl až příliš rychle. 
Když přišel čas odjezdu, loučili jsme se s novými 
kamarády jen velmi neradi. Věříme ale, že toto setkání 
nebylo poslední. Už teď se těšíme na další spolupráci, 
třeba nad knihami a společným improvizováním příběhů. 

                                                                   Irena Kosková 

                                                                   ředitelka školy 

 

PODZIMNÍ TVOŘENÍ – KERAMIKA 

Podzimní tvoření s rodiči a prarodiči se tentokrát neslo 
v duchu práce s keramikou. Protože výroba keramických 
výrobků vyžaduje více času, přenesli jsme se 
v představách již do období Vánoc. Sešli jsme se v hojném 
počtu – děti, maminky, tatínkové, babičky i dědečkové 
s nadšením tvořili adventní věnce, svícny, andílky 
a ozdoby. Inspiraci čerpali z připravených předloh i své 
vlastní fantazie, takže výsledné výrobky byly opravdu 
rozmanité a jedinečné. 

Abychom si tvoření ještě více zpříjemnili, bylo na závěr 
přichystáno drobné občerstvení, o které se postaraly děti 
společně se zaměstnanci školy. Celé odpoledne proběhlo 
ve skvělé atmosféře a my už se těšíme na Advent, Vánoce 
a samozřejmě i další společné akce. 
                                                                    Irena Kosková 
                                                                    ředitelka školy 



 
SVATÝ MARTIN 
Sv. Martina děti z mateřské školy strávily na návštěvě u kamarádů ve školce na 
Malé Moravě. Uvítal nás tam Martin na bílém koni, společně jsme mu zazpívali, 
děti se mohly svézt a celé dopoledne se jim moc líbilo. Tímto bych chtěla 
poděkovat za pozvání a těšíme se na další setkání. 

                                                                                            Veronika Faltusová                                                                                                           
                                                                                               učitelka MŠ 
        Projektový den v Hradci Králové 
V rámci projektového dne školy, kdy jsme se kvůli 
plánovanému výpadku elektřiny rozhodli strávit den mimo 
budovu, vyrazili žáci 1. až 5. ročníku na výlet do Hradce 
Králové. Cílem dne bylo nejen strávit příjemný den mimo 
školu, ale také se dozvědět zajímavé informace o vodní 
energii a významu řek v našem okolí. 
Naším prvním zastavením byl malebný soutok řek Labe 
a Orlice.  Soutok poskytl ideální prostředí pro zábavu 
i odpočinek – žáci s radostí krmili kačeny a labutě, které 
se rychle seběhly, a poté si užívali zábavy na dětském 
hřišti. 
Hlavním bodem programu byla návštěva vodní elektrárny, 
která všechny nadchla. Děti měly možnost prohlédnout si 
velké stroje, jako jsou turbíny a generátory, a dozvědět se, 

jak vodní energie pomáhá vyrábět elektřinu. Největším 
zážitkem však byla interaktivní expozice – žáci si zde 
mohli sami vyzkoušet různé přístroje a účastnit se 
několika pokusů, které jim přiblížily principy fungování 
elektřiny.  Děti byly z praktických ukázek nadšené 
a doslova si „osahaly“ svět energie. 
Den plný zážitků a nových informací zakončily děti 
s pocitem, že se nejen dozvěděly něco o elektřině 
a životním prostředí, ale také strávily čas venku v přírodě 
a mimo školní lavice. Projektový den se tak povedl na 
jedničku a výlet do Hradce Králové nám přinesl cenné 
poznatky i krásné vzpomínky. 
                                                                   Pavla Jelínková 
                                                                    učitelka ZŠ  

 

KAŠTÁNEK 

Již po páté nás s podzimem čekala tradice, a to sběr 
kaštanů pro lesní zvěř. Pro letošní zimu se dětem povedlo, 
i přes nízkou úrodu plodů, dohromady nasbírat 
neuvěřitelných 150 kg kaštanů.  
Těší nás, že tímto způsobem můžeme pomoci lesní zvěři, 
a takto jim v zimních měsících přilepšit. Velké díky patří 

panu Morongovi, který od nás každoročně kaštany bere 
a poté je zvěři rozveze tam, kde je potřeba. Letošní sběrači 
budou náležitě odměněni. Už teď se těšíme na další ročník. 
            Petra Kašková 
            učitelka MŠ 

 

 



Trosečníci – Clarke Lucy 

Přáli byste si tam být? Dobře si to 
rozmyslete… Vzbudíte se na překrásném, 
odlehlém ostrově. Obklopuje ho třpytivé 
modré moře, září nad ním zlaté zapadající 
slunce a do bělostného písku ještě 
nevstoupila lidská noha. A přesto to není 
obyčejná dovolená. Podél vraku letadla 
přechází sem a tam cizí člověk. Další 

cizinec si brousí nůž a do kůry palmy vyrývá jména 
mrtvých. Ostatní ho pozorují, rozesazeni kolem 
mihotavých stínů planoucího ohně. A každý z nich má své 
nevyřčené příběhy a pečlivě skrývaná tajemství. 

V kleci – Cooper Ellison 
Neuropsycholožka FBI Sayer Altair 
odhaluje zlé úmysly v nejhlubších 
zákoutích. Aby zapomněla na tragickou 
smrt svého snoubence, zabývá se 
výzkumem mysli sériových vrahů. Když 
policie ve Washingtonu D.C. objeví 
děsivou vražednou scénu – dívku, která 

byla dlouhou dobu uvězněna v kleci a pomalu umučena k 
smrti, je Sayer vyzvána, aby vyšetřování vedla. Obětí je 
dcera vysoce postaveného senátora a Sayer tuší, že tento 
případ bude bedlivě sledován. 

 
 
 

Pohřbení – Cooper Ellison 

Vyšší zvláštní agentka Sayer Altairová 
studuje mysl psychopatů. Teď se konečně 
vrací zpátky do terénu, kam byla 
povolána, když se agent FBI, jenž se ve 
volném čase vydal na výlet do hor, 
propadl do jeskyně plné lidských kostí. 
Kosterní ostatky nalezené v Národním 
parku Shenandoah ve Virginii se ukázaly 

být téměř dvacet let staré. Ve stejné době zmizela svými 
blízkými milovaná místní dívka. Starý případ rázem získá 
na aktuálnosti, když mezi kostmi agenti naleznou dvě 
čerstvé mrtvoly. 

Až na kost – Cooper Ellison 
V samostatném románu Až na kost 
autorky Ellison Cooper se ve 
Washingtonu ztratí autobus plný 
středoškoláků a neurovědkyně Sayer 
Altairová musí dopadnout viníka, s nímž 
ji pojí její vlastní minulost. Poté, co 
oplakala smrt svého snoubence a téměř 

přišla o práci, začíná agentka Sayer Altairová konečně svůj 
život budovat znovu od začátku. Její výzkum mozků 
psychopatů začíná přinášet své výsledky a její podivné 
malé rodině se daří. Sayeřina nově nalezená spokojenost 
se však ocitá v ohrožení, když je povolána k vyšetřování 
případu zavražděné dívky, jejíž tělo bylo nalezeno v kruhu 
zvířecích figurek pod záhadným, krví napsaným vzkazem. 
Když zjistí, že mrtvé děvče je jedním ze čtyřiadvaceti 



pohřešovaných středoškoláků, Sayer rychle pochopí, že 
nic na tomto případu není tak, jak to vypadá. 

Otec neznámý – Clark Julie 
Svět genetičky Paige Robsonové se otřásá 
v základech: její osmiletý syn Miles se 
snaží zapadnout v nové škole a začíná se 
ptát na svého biologického otce. Paigein 
pečlivě budovaný život se pomalu hroutí, 
protože pravda o Milesově otci by mohla 
zničit vše, co pro ni dosud bylo cenné. 

A když dojde k neštěstí, Paige musí čelit důsledkům 
sdílení tajemství, které zná jen ona. Autorka New York 
Times´ bestselleru Poslední let Julie Clark ve své prvotině 
s lehkostí a vtipem ukazuje, že zatímco věda je fascinující, 
řešení intimních tajemství, kdo jsme a odkud pocházíme, 
probouzí emoce složitější než vlákna DNA, jež nás 
utvářejí.     

Za pět let – Serleová Rebecca 
Kde se vidíte za pět let? Když je 
ambiciózní newyorské právničce Dannie 
Cohanové položena tato otázka při 
nejdůležitějším pohovoru její kariéry, má 
Dannie připravenou pečlivou odpověď. 
Později – poté, co při pohovoru excelovala 
a přijala od svého přítele nabídku 

k sňatku, jde Dannie spát s vědomím, že je na správné 
cestě k dosažení svého pětiletého plánu. Ale když se 
probudí, je najednou v jiném bytě, s jiným prstenem na 
prstu a vedle úplně jiného muže. V televizních zprávách 
postřehne datum – je to stejná noc - 15. prosince - ale 2025, 
za pět let v budoucnosti. Po velmi intenzivní a šokující 
hodině se Dannie probudí znovu, na pokraji půlnoci, zpět 
v roce 2020. Nemůže strávit to, co se stalo. Určitě to bylo 
mnohem víc než jen sen, ale Dannie není typ člověka 
věřícího ve vidiny. Ten nesmysl může být okouzlující 
pouze pro svobodomyslné typy jako je její celoživotní 
nejlepší kamarádka Bella. Dannie je odhodlána tento 
zvláštní zážitek ignorovat a rozhodne se na něj nemyslet. 
Ale jen do té doby, než uplyne čtyři a půl roku a Dannie se 
náhodou setká se stejným mužem ze své dávné vidiny.... 
Za pět let je nezapomenutelným příběhem nejen o lásce, 
ale hlavně o síle loajality, přátelství a nepředvídatelné 
cesty osudu. 

Nespoutané sny – Harveyová Kathlyn 

Napsáno pod pseudonymem Kathryn 
Harveyová. Rachel prožila dětství 
v neutěšených poměrech, násilnický otec ji 
zneužíval tak, že ve čtrnácti letech utekla z 
domova. Veškerou svou naději a lásku 
upnula k mladíkovi Dannymu, ale dočkala 
se trpkého zklamání. Zapřisáhla se, že se 

pomstí. Na svoji příležitost čekala řadu let. Ctižádostivý 
Danny Mackay se časem stal známou osobností po celých 
Spojených státech, mediální hvězdou, jež hlásá 
pokrytecké fráze o křesťanské lásce a později se dokonce 
rozhodne kandidovat na úřad prezidenta. Rachel se 

mezitím dopracovala k značnému majetku, změnila si 
jméno a díky plastickým operacím i podobu. Vykonat 
pomstu je však složitější, než se zdálo 

Kruté hvězdy – Harveyová Kathlyn 
Luxusní letovisko Star nedaleko Palm 
Springs poskytuje útočiště 
hollywoodským hvězdám, milionářům 
a významným politikům. Odehrávají se tu 
tajné aférky – kvůli roličce v novém filmu 
či několika nocím bezuzdné vášně lidé 
odhazují své zábrany i zásady. To vše 

nenápadně pozoruje majitelka letoviska, záhadná Beverly 
Burgessová, která se sem uchýlila, aby unikla své 
minulosti. Beverly však netuší, že její útočiště není tak 
bezpečné, jak se domnívala, neboť ji vypátral její dávný 
nepřítel a je pevně rozhodnutý se jí pomstít... 

Důvěrná setkání – Harveyová Kathlyn 
Důvěrná setkání pro leckterého čtenáře B. 
Woodové značným překvapením. Stěžejní 
děj se odehrává v luxusním rekreačním 
středisku uprostřed pouště na jihu 
Kalifornie, natolik odloučeném od 
civilizace, že se tam nelze dopravit jinak 
než letadlem. Jde o dokonale vytvořený 

a udržovaný erotický ráj s velmi příhodným názvem Oáza, 
kde nic není zakázáno a rozkoš je prioritou číslo jedna. 
Spolu s hvězdami showbyznysu a pohádkově bohatými 
návštěvníky tady prožívají nezapomenutelný týden 
i Coco, Sissy a Ophelia – tři ženy, jež se sem jaksi 
"nehodí" a zdánlivě spolu nemají nic společného. Spojuje 
je jediné: všechny vyhrály pobyt v rámci blíže neurčené 
soutěže, ale účasti v ní si žádná z nich není vědoma. Není 
to podivné? Staly se součástí promyšleného plánu hlavní 
hrdinky románu, Abby Tylerové, charismatické ženy se 
záhadnou minulostí, která je majitelkou těchto svérázných 
lázní. Abby se už přes třicet let zoufale snaží najít své 
jediné dítě, které jí bylo ukradeno při porodu, aniž měla 
možnost ho spatřit. Chce-li se s ním shledat a utišit 
dlouholetý žal, musí se postavit tváří v tvář minulosti, na 
niž by nejraději zapomněla. Události v Oáze naberou 
rychlý spád s příchodem písečné bouře. S nenadálou 
situací se musí vyrovnat i najatý vrah, který se sem vloudil 
pod falešnou záminkou, aby "vyrovnal staré účty". 
Strhující detektivní zápletku s nečekanými zvraty 
podbarvuje křehká romantika postupného vývoje 
milostných vztahů jednotlivých postav i živočišnost 
erotických dobrodružství, která ho provázejí. Kathryn 
Harveyová se i tentokrát vyznamenala. 

Bukvínkova dobrodružství – 
Šťastná Helena 
Hlavní hrdina, chlapeček Bukvínek, 
narozený v bukovém lese a malý 
právě tak jako ukazováček, se 
rozhodne jít do světa. Bukový les už 
je mu malý a okoukaný. A tak 
Bukvínek bloumá po světě a zažívá 



nová dobrodružství, o kterých se mu ani ve snu nezdálo. 
Děti budou svědky například toho, jak se Bukvínek stal 
apoštolem, listonošem nebo jak spadl komínem až do 
pekárny a pomáhal paní Brunclíkové s marcipánovým 
koláčem. 

Starostlivá veverka – Pospíšilová 
Zuzana 

Podaří se dětem zachránit poraněnou 
veverku a malá veverčata? Příběh z české 
přírody, který se skutečně stal. Příběh 
z české přírody, který se skutečně stal! 
Ondra a Nela najdou u silnice poraněnou 
veverku. Ihned poznají, že potřebuje 

pomoc, tak ji opatrně odnesou do chaty, odkud Ondrův 
dědeček zavolá na záchrannou stanici. Tím ale celé 
dobrodružství nekončí. Druhý den najdou na stejném 
místě dvě podchlazená veverčata. Jsou to mláďata 

nalezené veverky? Zachrání i je? Krásný příběh o lidech 
s dobrým srdcem, kteří pomáhají zachraňovat zvířátka. 

Zvědavá lištička – Belšán Michal 
Příběh z české přírody, který se skutečně 
stal! Bára má dvě velké lásky – atletiku 
a zvířata. Když cestou z tréninku 
zaslechne, jak se parta výrostků 
domlouvá, že prožene netopýry zimující 
ve štolách za městem, rozhodne se, že jim 
plán překazí. Na zpáteční cestě narazí 

spolu s kamarády, kteří jí pomohli, na černou skládku. 
U hromady haraburdí zahlédnou červený stín, a když 
přijdou blíž, najdou zraněné liščí mládě. Asi bylo zvědavé 
nebo hledalo něco k snědku a zamotalo se do rezavého 
drátu. Co teď? Sami poraněnému liščeti pomoci nemohou. 
Je čas přivolat zvířecí záchranáře! Krásný příběh o lidech 
s dobrým srdcem, kteří pomáhají zachraňovat zvířátka. 

HASIČI LICHKOV 

Krásný předvánoční čas, opět se po dlouhé pauze hlásí 
mladí lichkovští hasiči. Dovolte mi informovat Vás 
o našem akčním roku: 

Dne 11.5.2024 jsme uspořádali pro naše děti 
soustředění na ovále v Mladkově, kde jsme se intenzivně 
připravovali na dvoudenní soutěž do Mladkova. Běhali 
jsme a trénovali. Počasí nám přálo, jen mohlo být o trošku 
více teplo. 

Dne 18.5.2024 proběhla Okrsková soutěž v Dolní 
Moravě, jedeme společně s muži a ženami do Areálu snů. 
Soutěžili jsme v požárním útoku. Za nás děti jelo jedno 
družstvo starších a dvě mladších. Počasí bylo docela 
pěkné. Pro nás to byla generálka před Mladkovem. Děti se 
krásně umístily, a to starší na 1. místě a mladší obsadily 
1. a 3. místo. 

Plamen Mladkov ve dnech 31.5 – 1.6. 2024. Odjeli 
jsme na dvoudenní soutěž na ovál do Mladkova. Počasí 
bylo šílené, hrozná zima a hlavně intenzivně pršelo. Proto 
jsme tam letos po dlouhé době nespali ve stanech. V pátek 
po nástupu jsme začali soutěžit a to prvním pokusem na 
požárním útoku, dále jsme běželi štafetu 400m CTIF, starší 
ještě běželi první pokus na útoku CTIF. Byla opravdu 
velká zima a podle toho se nám bohužel ani moc nedařilo. 
V sobotu brzo ráno proběhl druhý den soutěže, kromě 
mladších a starších se poprvé předvedla i přípravka na 
dvou disciplínách. Opět silně pršelo a my běhali za deště 
i druhé pokusy útoků, štafety 4 x 60 m, štafety požárních 
dvojic. Naše umístění bylo: přípravka 7. místo, starší 
12. místo, mladší pak 13. a 27. místo. 

31.5.2024 Mladkov 60 m – jednotlivci. Za velice 
nepřiznivého počasí proběhl též poslední závod tohoto 
ročníku v této disciplíně. Děti běhaly a snažily se podat co 
nejlepší výkon. Naše umístění bylo: Bája Macháčková 
6. místo, Lili Pravcová 2. místo, Eliška Pravcová 
31. místo, Roza Chaloupková 42. místo, Vanesa Pravcová 
6. místo, Terka Prachařová 22. místo, Richard Poláček 
42. místo. 

9.6.2024 Pardubice 60 m – jednotlivci. Poslední závod, 

který se započítával do kvalifikace MČR v jednotlivcích. 
Za nás soutěžila Bája Macháčková (12. místo), Lili 
Pravcová (7. místo) a Vanesa Pravcová (12. místo). Po 
sečtení všech výsledků z kvalifikačních kol se na MČR 
probojovala z krásného 3. místa Lili Pravcová, která nás 
bude 12.10.2024 reprezentovat na MČR v překážkovém 
běhu v soutěži jednotlivců na 60 m, a to v Ústí nad Labem. 

15.6.2024 lichkovští hasiči pořádali Soptíkův závod 
zručnosti. Za pěkného počasí proběhl tradiční závod pro 
všechny děti, které rádi běhají a plní různé úkoly. Účast 
byla veliká, což nás moc potěšilo a po dokončení závodu 
byl každý z účastníků odměněn malým sladkým balíčkem. 
Chtěla bych poděkovat všem, kdo nám s pořádáním 
a obsazováním nejen stanovišť, ale i kuchyně, výčepu, 
startu a dalšího pomáhal, bez Vás by to nešlo. Děkuji 
Tatranu Lichkov za sladkosti a různé věcné dary do 
balíčků pro soutěžící. 

29.- 30.6.2024 proběhl již druhý lichkovský kemp, 
který byl poslední akcí před prázdninami.  Spali jsme 
společně ve velkém stanu, mladší, starší i dorost. Letos 
nám počasí vyšlo, bylo opravdu horko. Proto byl program 
plný her s vodou. Do družstev byli zapojeni i vedoucí. 
Stavěli jsme stany, které jsou starší více než 50 let, učili 
jsme se rozdělávání ohně, měli jsme i letní kino. Těšíme 
se na příští rok, co budeme na kempu dělat. Hurá a teď 
zasloužené prázdniny. 

Požární ochrana očima dětí. Této soutěže se 
účastníme již spoustu let. Malují se obrázky a letos jsme 
zkusili i literární práci. Jaká byla pak skvělá zpráva, že se 
v okresním kole umístily hned dvě holčičky, a to Lili 
a Vanesa Pravcovy, které postoupily do krajského kola, 
obě z prvního místa ve své věkové kategorii. Jaké bylo 
překvapení, když jsme obdrželi zprávu, že se opět obě 
děvčata umístila na medailových stupních, Lili Pravcová 
na 3. místě a Vanesa Pravcová opět na 1. místě, tudíž měla 
zajištěný postup na republikové kolo. Úžasnou zprávou 
pro náš sbor byla informace, kdy přišla pozvánka 
jmenovitě pro Vanesu, že se opět její práce umístila na 



medailovém stupni. A tak Vanesa spolu s rodiči jela na 
hrad Bouzov, kde proběhlo slavnostní vyhlášení a ocenění 
nejlepších prací z celé republiky. Vanesa Pravcová 
obsadila třetí místo v republice ve své kategorii L2. Jsme 
velice pyšní a děkujeme oběma děvčatům za reprezentaci 
našeho sboru. 
 

Prázdniny skončily, přišlo září a rozjel se nový ročník. 
Začínáme trénovat na ZHVB, v loňském roce se dětem 
dařilo, uvidíme, jaké budou letošní výsledky. Naše cvičení 
jsou pravidelné, každý čtvrtek. V pátek mají ještě trénink 
ti, co trénují 60 m jednotlivci. Děti se intenzivně 
připravují, učí se, střílí, běhají a uzlují. 

Rozjíždí se Liga v běhu na 60 m překážek 
(jednotlivci). Děti běžely na třech závodech, v 
Třebovicích, v Lanškrouně a v Hylvátech. Bohužel dva 
závody z důvodu povodní byly zrušeny. Složení 
jednotlivců je: mladší Lili Pravcová, Eliška Pravcová, 
Rozárka Chaloupková. Starší :Vanesa Pravcová, Terka 
Prachařová, Bája Macháčková, Richard Poláček. Opět 
patří velké poděkování vedoucím, které děti na závody 
připravili. 

5.10.2024 ZHVB (Závod hasičské všestrannosti 
a brannosti) v Bystrci. Jeli jsme předvést to, co jsme se 
naučili. Počasí nám docela přálo, nepršelo. Jelo celkem pět 
družstev, 2 hlídky starších, 2 hlídky mladších a 1 hlídka 
přípravky. Nejprve vyběhlo družstvo přípravky. Družstvo 
běželo se svou vedoucí a cestou plnilo úkoly. Poté se na 
trať postupně vydali mladší a pak i starší. Letos bohužel 
nemáme žádné družstvo dorostu. Po doběhnutí všech 
hlídek jsme se občerstvili a odjeli domů. Výsledky nám 
byly rozeslány až po skončení závodu e-mailem. A je to 
tady.  

Umístění: přípravka Lichkov - 5. místo, mladší 
Lichkov A - 21. místo, Lichkov B - 2. místo s postupem na 
kraj, starší Lichkov A - 8. místo, Lichkov B - 3. místo 
s postupem na kraj. Zase to cinklo! 
Velká radost, neboť hned dvě hlídky se nám umístily na 
bedně a pojedou 2.11.2024 na kraj do Horního Jelení do 
rekreačního zařízení TRAMTÁRYJE. Hlídka mladších ve 
složení: Anežka Foglová, Lili Pravcová, Eliška Pravcová, 
Lucas Fňouk, Ondra Habivský a hlídka starších ve složení: 
Mathias Fňouk, Richard Poláček, Kája Macháčková, Bája 
Macháčková, Vanesa Pravcová nás budou reprezentovat 
na kraji. 
    12.10.2024 Liga MČR v běhu na 60 m celorepublikové 
finále. Pro Lili šlo o den D. Bojovala ve velice silné 
konkurenci o co nejlepší umístění. Počasí vůbec nepřálo, 
byla mlha a děsná zima. První pokus se moc nepovedl 
a druhý pokus již byl lepší, ale konkurence byla veliká, 
Lili se umístila na 73. místě ze 120 z celé republiky. 
Tleskám, 
     2.11.2024 Horní Jelení - krajské kolo ZHVB – děti 
s doprovodem odjely brzy ráno ve dvou dodávkách (SDH 
Králíky a SDH Lichkov). Nejprve na trať vybíhali mladší, 
kteří ve stejném složení, jako byli na okrese, plnili úkoly  
a stanoviště. Běželi pěkně a brzy byli v cíli. Škoda 
trestných bodů ze střelby, v ostatních disciplínách byli 

čistí. Pak se na trať vydali starší, kde místo Mathiase 
Fňouka vyběhla Terka Prachařová. I oni běželi jak o život 
a do cíle přiběhli jen se třemi trestnými body ze střelby. 
Škoda. Po vydýchání a občerstvení jsme čekali na 
výsledky. Družstvo mladších skončilo na krásném 5. místě 
z 12 nejlepších hlídek Pardubického kraje. Družstvo 
starších bylo na krásném 4. místě z 12 hlídek v krajském 
kole. Krásná práce. 
 
     Děkuji moc všem dětem i vedoucím za přípravu a za 
věnovaný čas. Odpracovaného času je opravdu hodně, ale 
výsledky pak za to stojí. Také bych chtěla poděkovat 
starostovi obce Lichkov za zapůjčení dodávky na odvoz 
dětí a SDH Králíky za spolupráci s odvozem dětí na různé 
soutěže. Děkuji též Ondrovi Poláčkovi za vše, co pro nás 
ve svém volnu dělá. 
 
Co nás ještě čeká? Lampionový průvod, besídky, čerti, 
výročka a další.  
 

       Děkuji za pozornost. Faltusová Lenka 
 
Děkuji všem svým vedoucím, rodičům i dětem, všem 
ženám, příznivcům a hlavně všem, kteří nám pomáhají, za 
vše, co pro nás dělají. Bez vás to prosím nejde. Děkuji 
moc. Faltusová Lenka. 
 
KRÁSNÉ PROŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ, 
HODNĚ ŠTĚSTÍ, ZDRAVÍ, POHODY A HLAVNĚ 
ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2025 PŘEJÍ VŠEM LIDEM 
HASIČI LICHKOV. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TJ TATRAN LICHKOV 

Výsledky podzimní části sezóny 2024/2025: 

Lichkov - Sopotnice 0:5 (0:2)    Rybník - Lichkov 4:1 (2:0) 
Lichkov - Černovír 1:1 (0:0)     Brandýs nad Orlicí - Lichkov 7:2 (3:1) 
Lichkov - Žichlínek 3:0 (2:0)     Lichkov - Žamberk 1:1 (1:0) 
Řetová - Lichkov 4:2 (1:2)     Lichkov - Kerhartice 1:2 (0:1) 
Sloupnice - Lichkov 0:1 (0:0)    Lichkov - Sruby 2:4 (2:2) 
Mistrovice - Lichkov 7:1 (5:0)    Lichkov - Jiskra 2008 B 0:1 (0:0) 
Choceň B - Lichkov 2:2 (0:2) 

Tabulka po podzimní části sezóny 2024/2025: 

   KLUB    Z V R P S B 
1. Sruby    13 13 0 0 62:14 39 
2. Žichlínek   13 10 1 2 44:20 31 
3. Mistrovice   13 9 1 3 29:16 28 
4. Řetová    13 7 3 3 33:24 24 
5. Sopotnice   13 6 2 5 30:20 20 
6. Žamberk B   13 5 4 4 35:38 19 
7. Kerhartice   13 5 3 5 24:24 18 
8. Rybník   13 4 3 6 26:34 15 
9. Choceň B   13 2 7 4 28:27 13 
10. Brandýs nad Orlicí  13 4 1 8 29:31 13 
11. Sloupnice   13 3 4 6 18:29 13 
12. Jiskra 2008 B   13 3 2 8 23:34 11 
13. Lichkov   13 2 3 8 17:38 9 
14. Černovír   13 0 2 11 17:66 2 

 
Hodnocení podzimní části sezóny 2024/2025 trenérem Lukášem Geržou: 

Před novým ročníkem došlo v kádru k několika 
změnám. Přišli dva mladíci Zdeněk Zezulka ml. a Jakub 
Kuklík, kteří se stali zanedlouho hráči základní sestavy. 
A byl to také návrat matadora Ládi Růžičky, po půlročním 
působení v dresu Mistrovic. Realizační tým posílil také 
Zdeněk Zezulka starší, který je v roli asistenta 
a motivátora, také pozitivním přínosem. Naopak klub 
opustil po dlouhé době jeden z našich nejlepších střelců 
Daniel Merta, který zamířil do Mistrovic. 

Sezóna číslo dvě v okresním přeboru pro nás 
nezačala dobře, vysoká prohra na domácím hřišti se 
Sopotnicí nás všechny usadila na zem. V dalších utkáních 
to bylo, až na dva výpadky v Brandýse nad Orlicí 
a v Mistrovicích, z naší strany herně dobré. Bohužel nás 
trápila celý podzim koncovka, kdy jsme nedokázali 
proměnit ani ty největší brankové příležitosti včetně 

pokutových kopů a dobře rozehrané zápasy dotáhnout do 
vítězného konce. Nejenom na tom je potřeba v zimní 
přípravě zapracovat, abychom se tak co nejdříve vyhnuli 
sestupovým starostem. Pevně věříme, že je to v silách 
stávajícího kádru, ale 1 až 2 noví hráči se jistě v dresu 
Tatranu objeví. 

V zimní přípravě nás čekají tréninkové jednotky 
venku, ale i v tělocvičnách v Lichkově a Králíkách. 
Sjednána jsou i tři přípravná utkání a tradiční březnové 
soustředění. Co se týká novinek v klubu a to nejenom 
příchozích nebo odchozích hráčů, můžete sledovat na 
našich stránkách Facebook, ale nově i Instagram. 

Všem příznivcům děkujeme za podporu!  

Jaroslav Merta, předseda TJ Tatran Lichkov 

Lichkovský Občasník, vydává Obec Lichkov, IČ: 
00279161, DIČ: CZ00279161, Lichkov čp. 203, psč. 561 68 – 
výdejní místo Lichkov, tel. 465 635 531, e-mail: 
podatelna@lichkov.cz, řídí redakční rada, neprodejné, reg. č. 
MK ČR E 11004, vychází 4-6 x ročně, tisk a distribuce vlastní, 
zveřejněné materiály mohou vyjadřovat i názory, s nimiž se 
vydavatel neztotožňuje, odpovědnost za obsah a úpravu nese 
pisatel sám. 

Toto číslo Lichkovského Občasníku vyšlo v nákladu 220 
výtisků o 24 stranách a bylo Vám bezplatně doručeno až do Vaší 
schránky. K nahlédnutí je též bezplatné internetové vydání na 
https://www.lichkov.cz/lichkovsky-obcasnik-novy. Vydání: 
12/2024. 

Další číslo Lichkovského Občasníku by mělo vyjít 
v měsíci březen 2024 na měsíce březen, duben, květen 2025. 
Předpoklad uzávěrky pro podávání příspěvků je do 14. února 
2024 včetně (pátek). Své příspěvky můžete podávat 
v libovolném formátu. Práci a čas velice ušetří textový formát, 
velikost písma min. 12, zaslaný na e-mail: starosta@lichkov.cz. 
Do Vašich příspěvků není nikterak zasahováno, maximálně 
dojde k jeho úpravě po grafické stránce, tedy k úpravě rozměrů, 
aby se přizpůsobil tiskovému formátu. V Lichkovském 
Občasníku se nezveřejňují komerční sdělení, inzeráty a další 
podobné příspěvky. 



 

Tříkrálová sbírka 2025 

Vážení spoluobčané, 
dne 4.1. 2025 od 13 hodin, vás v naší obci 
Lichkov navštíví Tři králové. Těšíme se na 
vřelost, s kterou nám otvíráte nejen dveře, ale 
i svá srdce.  
          Za všechny koledníky a asistenty sbírky 

                       
Jana Faltusová 
 

 

 

 

 


